

در حال حاضر نهاد متمرکز دیگری به پایش آماری موضوع جمعیت نمی پردازد. بنابراین به طور قطع آمار و تحلیل آماری جامع، به روز و دقیقی از وضعیت جمعیت کشور در دست نداریم



تغییرات نرخ باروری در ایران نشان می دهد، عامل کاهش نرخ باروری سیاست های دولت ها بوده است؛ دولتی که سیاست های اقتصادی و اجتماعی اش ساختارهای اجتماعی و زندگی جامعه را تغییر داده است. مردمی که قبلاً نیازهای خود را به صورت اجتماعی رفع می کردند، حال باید هزینه اقتصادی پرداخت کنند



گزارش در ادامه بیان کرده که طبق سرشماری سال ۹۵، جمعیت زنان در سن باروری در کل کشور ۲۲.۷ میلیون نفر است که ۵۷ درصد جامعه را تشکیل می دهند و در سال ۱۴۳۰، ۲۱ میلیون نفر خواهند بود، یعنی ۴۲ درصد از جامعه. این یعنی کشور ما ظرفیت افزایش جمعیت بسیاری دارد و هنوز آمیدی هست اما چگونه باید این بخش از جامعه که بالقوه توانایی افزایش باروری را دارد، بالفعل کرد؟

جامعه ذاتاً میل به تولید مثل

و افزایش جمعیت دارد. در جامعه ایرانی که هنوز فرزند خواه و خانواده دوست است، این میل به مراتب بیشتر است. کافیست نگاهی به اطراف خود کنید، اکثر افراد از دیدن کودکان شاد می شوند و دوست دارند فرزند داشته باشند اما چه کنیم که این موضوع محقق شود؟

ساده است. طبق گفته کارشناسان باید موانع فرزندآوری و افزایش جمعیت را برداریم. در حال حاضر ۱۱ میلیون مجرد داریم که سیاست های حوزه اشتغال و مسکن، ازدواج آنها را به تعویق انداخته و مشکل کرده است. موانع و قوانین ضد جمعیتی که حاصل سال ها



در مرکز آمار اعلام نشده است. طبق آمارهای دیگر، می دانیم که نرخ رشد جمعیت در سال ۱۴۰۱، ۰.۶ درصد بود و به نظرمی رسد سرعت رشد جمعیت در ایران در حال کاهش است. آیا این مسأله به معنی پیری قطعی جمعیت ایران است؟ سؤال دیگری که مطرح می شود این است که برای رهایی از بحران جمعیت، چقدر و طی چه مدتی باید نرخ باروری افزایش پیدا کند؟

نمی پردازد. بنابراین به طور قطع آمار و تحلیل آماری جامع، به روز و دقیقی از وضعیت جمعیت کشور در دست نداریم اما آمارهای موجود در مرکز آمار چه می گویند؟

از زبان آمار جمعیتی

در سال ۹۹ نرخ موالید ۱۱۴۰۰۰۰ بوده و در سال ۱۴۰۰ این عدد به ۱۱۱۶۰۰۰ رسیده است؛ ۲ هزار نوزاد بیشتر از سال ۹۹؛ اما این رشد تولدها نمی تواند نشان دهنده رشد نرخ باروری باشد. نرخ باروری تعداد فرزندان است که یک زن در طول دوران باروری خود به دنیا می آورد و این عدد در حال حاضر ۱.۶ کودک به ازای هر زن است.

بانکی پور، نماینده مجلس، در گزارشی نسبت به نرخ باروری سال ۱۴۰۱ می گوید: «در جلسه ای که با سازمان ثبت احوال و مرکز آمار ایران داشتیم، اعلام شد آمار جدید نشان می دهد پس از گذشت ۳۰ سال که موالید فرزند سوم و چهارم در کشور روند کاهشی داشته، امسال موالید فرزندان سوم و چهارم در کشور روند افزایشی پیدا کرده است.»

آماری که بانکی پور از آن خبر می دهد تنها نسبت به فرزند سوم و چهارم است که البته

دستگاه ها و قوانین را بازبینی کنند تا بتوانیم تغییرات رشد جمعیتی را در سال های آینده ببینیم.



می توانیم پیر نشویم

طبق گزارش هایی که مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور در اردیبهشت ماه امسال منتشر کرد؛ اگر بتوان نرخ باروری را تا بیست سال آینده به عدد ۴ رساند، دیگر جامعه ای پیر نخواهیم داشت. این